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REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – PROGRAMMAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 

 
Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per l’acquisizione di: 

progetto di gestione dell’invaso ex art. 114 del D.Lgs. 152/2006; progetto definitivo ed esecutivo con 

annesse rivalutazioni della sicurezza sismica e idrologico-idraulica, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, per l’individuazione degli interventi diretti al consolidamento e messa in sicurezza della 

sponda in sinistra idraulica della diga Disueri nel Comune di Mazzarino (CL) gestita dalla Regione Siciliana 

CUP: G59E160000000011     CIG: 8115786E76 

Verbale di gara n. 25 seduta pubblica  
 

L’anno duemilaventi, il giorno uno del mese di ottobre, alle ore 9.45, presso la sede della Stazione appaltante 

sita in Palermo Viale Campania 36/a, si riunisce, per lo svolgimento della gara avente l’affidamento dei 

servizi tecnici in oggetto, la Commissione di gara che, visto il D.D.S. n. 454 del 15/05/2020 con il quale è 

stato revocato il precedente D.D.S. n. 315 del 08/04/2020, è così composta: 

- Presidente: Arch. Giovanni Cucchiara; 

- Esperto giuridico: Avv. Roberto Ciulla; 

- Esperto tecnico: Ing. Vincenzo Sferruzza. 

 

Il Presidente, accertata la regolarità della costituzione della stessa Commissione, dichiara aperta la seduta 

pubblica alle ore 9.45. Assume la funzione di segretario verbalizzante l’esperto giuridico. La Commissione è 

coadiuvata per l’accesso alla piattaforma telematica e la disamina della documentazione digitale dal referente 

di gara del Servizio 3 del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti. 

Si rileva che sono presenti in piattaforma telematica per assistere all'odierna seduta, in rappresentanza dei 

concorrenti: 

- Il dott. Capitti Mauro, in nome e per conto del RTP con mandataria/capogruppo TECHNITAL S.P.A. 

giusta delega del Procuratore Speciale e Direttore Tecnico della società Technital S.p.A., firmata 

digitalmente e inviata al RUP in data odierna (1.10.2020). 

La Commissione, visti i precedenti verbali di gara ai quali integralmente si rinvia, riprende le operazioni di 

gara in seduta pubblica, con accesso alla piattaforma telematica alle ore 09.48 (orario della piattaforma). 

Si procede, quindi, alla lettura dei punteggi parziali di cui alla seguente tabella, assegnati ai concorrenti 

ammessi con riferimento all'Offerta tecnica contenuta nella Busta "B", con le modalità di cui ai paragrafi 

17.1-17.2 del disciplinare di gara. 

Si precisa che, con riferimento ai punteggi attribuiti ai concorrenti, fa fede il prospetto di seguito riportato, 

determinato a seguito di utilizzo di apposito foglio di calcolo da parte della Commissione di gara. 
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La Commissione, nel rispetto di quanto previsto dal bando di gara, passa quindi all'apertura della Busta C 

"Offerta Economica", al fine di dare lettura degli importi offerti dai singoli concorrenti. 

In particolare, vengono acquisite le seguenti offerte economiche mediante l’apertura della busta economica 

generata dal sistema informatico nonché del modulo offerta economica (mod. C-1), previo accertamento, per 

ciascuno dei concorrenti, che gli stessi risultino sottoscritti con firma digitale, e vengono calcolati da parte 

della Commissione, mediante utilizzo di apposito foglio di calcolo, i ribassi corrispondenti agli importi 

offerti dai singoli concorrenti per l’espletamento del servizio, per come riportati nel seguenti prospetto in cui 

sono altresì indicati gli oneri di sicurezza ed il costo della manodopera evidenziati dal singolo concorrente 

nella propria offerta 

  

  

Vengono dunque calcolati da parte della Commissione, mediante utilizzo di apposito foglio di calcolo, i 

punteggi attribuiti ai singoli concorrenti per l’offerta economica ai sensi di quanto stabilito dal paragrafo 

17.3 del Disciplinare di gara. Nella successiva tabella vengono riportati, per ciascun concorrente, i punteggi 

ottenuti per l’offerta tecnica e per quella economica e la sommatoria degli stessi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

N. OFFERTA TECNICA
Punteggi  I 

riparametratura
Punteggio max

Punteggi II 

riparametratura

1 RTP - VAMS Ingegneria s.r.l. 60,94 63,01

2 RTP - HUB Engineering SCARL 62,06 64,16

3 RTP - HYPRO s.r.l. 64,66 66,85

4 RTP - HMR s.r.l. 68,57 70,89

5 RTP - HYDROARCH s.r.l. 65,81 68,04

6 RTP - SWS Engineering S.p.A. 56,75 58,67

7 RTP - OMNISERVICE Engineering s.r.l. 60,28 62,32

8 RTP - TECHNITAL S.p.A. 72,54 75,00

9 RTP - SGAI s.r.l. 61,16 63,23

72,54

n. CONCORRENTI
Ribasso 

economico %

Oneri 

sicurezza

Costo 

manodopera

1 RTP - VAMS Ingegneria s.r.l. 50,500 10.000,00€    25.000,00€          

2 RTP - HUB Engineering SCARL 50,450 4.000,00€      310.000,00€       

3 RTP - HYPRO s.r.l. 43,000 4.200,00€      10.000,00€          

4 RTP - HMR s.r.l. 48,500 8.000,00€      16.000,00€          

5 RTP - HYDROARCH s.r.l. 59,000 5.000,00€      248.793,00€       

6 RTP - SWS Engineering S.p.A. 51,230 731,55€         10.973,25€          

7 RTP - OMNISERVICE Engineering s.r.l. 49,500 5.000,00€      30.336,54€          

8 RTP - TECHNITAL S.p.A. 47,000 3.500,00€      12.000,00€          

9 RTP - SGAI s.r.l. 45,385 7.200,00€      21.500,00€          
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In relazione ai punteggi ottenuti dai singoli partecipanti per l’offerta tecnica e quella economica la 

Commissione rileva che l’offerta del concorrente che ha riportato il maggior punteggio complessivo - R.T.P. 

TECHNITAL S.P.A. (Capogruppo mandataria) ed altri che ha ottenuto un punteggio complessivo di 94,92 

su 100 - non presenta carattere di anomalia ai sensi di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 97 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.. 

Viene dunque stilata la graduatoria delle offerte, anch’essa riportata qui di seguito: 

 

 

 

BUSTA - B 
PUNTEGGI 

TOTALI

OFFERTA  

TECNICA

Punteggio max Punteggio max

75 25 100

n. CONCORRENTI punteggi
Dichiarazione  

ribasso
punteggi punteggi tot. 60 20

1 RTP - VAMS Ingegneria s.r.l. 63,01 50,500 21,40 84,41 VERO VERO

2 RTP - HUB Engineering SCARL 64,16 50,450 21,38 85,54 VERO VERO

3 RTP - HYPRO s.r.l. 66,85 43,000 18,22 85,07 VERO FALSO

4 RTP - HMR s.r.l. 70,89 48,500 20,55 91,44 VERO VERO

5 RTP - HYDROARCH s.r.l. 68,04 59,000 25,00 93,04 VERO VERO

6 RTP - SWS Engineering S.p.A. 58,67 51,230 21,71 80,38 FALSO VERO

7 RTP - OMNISERVICE Engineering s.r.l. 62,32 49,500 20,97 83,29 VERO VERO

8 RTP - TECHNITAL S.p.A. 75,00 47,000 19,92 94,92 VERO FALSO

9 RTP - SGAI s.r.l. 63,23 45,385 19,23 82,46 VERO FALSO

OFFERTA ECONOMICA
Punteggio max

4/5 

punteggio 

offerta 

tecnica 

4/5 

punteggio 

offerta 

economica
Ribasso offerto 

% 

Verifica anomalia

1 RTP - VAMS Ingegneria s.r.l. 84,41 VI

2 RTP - HUB Engineering SCARL 85,54 IV

3 RTP - HYPRO s.r.l. 85,07 V

4 RTP - HMR s.r.l. 91,44 III

5 RTP - HYDROARCH s.r.l. 93,04 II

6 RTP - SWS Engineering S.p.A. 80,38 IX

7 RTP - OMNISERVICE Engineering s.r.l. 83,29 VII

8 RTP - TECHNITAL S.p.A. 94,92 I

9 RTP - SGAI s.r.l. 82,46 VIII

N. OPERATORI
PUNTEGGI 

GRADUATORIA

POSIZIONE 

GRADUATORIA
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La Commissione, viste le risultanze del calcolo del punteggio totale, comunica che l’offerta prima in 

graduatoria è quella presentata dal concorrente n. 8, R.T.P. TECHNITAL S.P.A. (Capogruppo mandataria) 

ed altri, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 94,92 su 100. 

La Commissione, considerato che la predetta offerta non presenta carattere di anomalia ai sensi di quanto 

previsto dal comma 3 dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.., formula perciò proposta di aggiudicazione in 

favore del costituendo R.T.P. TECHNITAL S.P.A. (Capogruppo mandataria) ed altri e rimanda al RUP per i 

successivi adempimenti. 

Il dott. Capitti Mauro, delegato del RTP con mandataria/capogruppo TECHNITAL S.P.A., si congeda alle 

ore 12,44 dalla piattaforma telematica, che viene invece chiusa alle ore 12,54. 

Il presente verbale chiuso alle ore 13,45, redatto in unico originale, consta di n. 4 facciate e viene firmato con 

firma digitale dai componenti della Commissione. 
 

Palermo 01/10/2020 

 

Il Presidente della Commissione I Componenti 

F.to. Arch. Giovanni Cucchiara F.to. Avv. Roberto Ciulla  F.to Ing. Vincenzo Sferruzza 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO 


